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San Salvador, 10 de diciembre de 2020. 

 

 

 

 

 

Estimados señores/as:  

 

En relación con el proceso de Licitación Pública No. OEI/LCT/04/2020 “AMPLIACION DEL 

LABORATORIO DE PROCESOS QUIMICOS, AREAS COMUNES Y OBRAS EXTERIORES PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE LOS LABORATORIOS DEL CITPA” a continuación damos respuesta a las 

solicitudes de aclaraciones recibidas: 

 

1. Referente a la partida 4.20 "reparación de piso epoxico existente, se debe cotizar  la 

remoción de toda la pintura existente o solo donde por sectores? 

       Respuesta: Toda la pintura epoxica a remover a nivel solo del piso   

 

2. ¿Existe curva sanitaria en el espacio donde se aplicará pintura epoxico en piso?  

Respuesta: Si. 

 

3. El piso de partida 4.30 se colocará sobre piso existente? 

       Respuesta: Eliminar existente. El nuevo piso debe estar al nivel del piso epoxico del laboratorio 

con que colindara.  

4. Para repello 5.30  "Repello con mortero 1:30 en paredes existentes...” Favor indicar que 

acabado tiene la pared donde se repellara? ¿También, indicar que trabajos previos hay 

que cotizar hacer en esas paredes? 

Respuesta: El item 5.30 plantea lo que hay que hacer. el acabado actual es variable según se 

vio en la visita técnica. 

 

5. Partida 5.5 "reparación de elementos estructurales (vigas long 4.10m y con altura=2.75)", 

se requiere saber qué tipo de reparación estructural debe aplicarse? ¿También se 

necesita saber si hay alguna evaluación o estudio de daños estructurales y del tipo de 

reparación a realizarse? 

Respuesta: Solamente se realizara el lleno de las partes dañadas de manera de conformar la 

viga y la columna, la reparación se realizara con aditivo sikagrout, sin necesidad de demoler 

todo el elemento. 

 

6. De partida 6.2 favor detallar la reparación que debe de considerarse en la estructura de 

la puerta de madera.  

Respuesta: En el ítem 6.2 de las especificaciones técnicas se requiere el suministro e 

instalación de puerta de madera corrediza. Revisar el detalle de lo requerido en las Bases de 

Licitación. 

 

7. En partida 5.80 y 5.9 favor indicar si la mesa llevara alguna fundación y de qué tipo. 

También, ¿cuánto llevara enterrada las paredes? 

Respuesta: Llevara una solera de fundación de 20x20 cm, conformada por 4 varillas de 3/8 y 

estribos de ¼” @15 cm, y una hilada de bloque enterrada. 
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8. En partida 5.7 "hechura de cargadero y nervios donde se generará un hueco de puerta", 

favor dar sección del elemento a cotizar su armado. 

Respuesta: La sección será de 15x20cm, conformado por un alacrán con dos varillas de 3/8” y 

estribos de ¼” @15 cm. 

 

9. En planos de acabado, no se observa que acabado llevara las paredes existentes donde 

se simula con ladrillo celosía, favor indicar que trabajos se realizaran en dichas paredes 

y en que partida están contempladas. 

Respuesta: Las paredes que actualmente son de celosia se sellaran con tabla para exteriores 

del tipo denglass y el trabajo a realizar se describe en la partida 13.3. 

 

10. En partida 5.5 "Reparación de elementos estructurales..."" Dice incluye 

"Reconstrucción". Favor indicar o detallar el proceso que se debe cotizar hacer, pues no 

se entiende si se repara y de qué forma o se demuele y llena y con qué refuerzo. 

Respuesta: Solamente se realizará el lleno de las partes dañadas de manera de conformar la 

viga y la columna, la reparación se realizará con aditivo sikagrout, sin necesidad de 

demoler todo el elemento. 

 

11. En partida 13.3 que tipo de estructura se considera para tapones de denglass. 

Respuesta: La estructura a considerar será perfiles galvanizados como canales de 

amarre y postes. 

 

12. Partida 16.7, favor detallar que tipo de dispensador de papel debe cotizarse, es 

decir si es tipo jumbo, de plástico o de acero inoxidable? 

Respuesta: Dispensador de papel higiénico jumbo, plástico. 

 

13. Para la partida 16.9 Sum e Instalación dispensadores de papel toalla, favor 

definir se es rollo u hoja suelta y sies de plástico o de acero. 

Respuesta: Sera plástico, con palanca para codo, medidas de 34x29.2x28.2 cm. Y 

papel universal pre cortado. 

 

14. Favor dar detalle o imagen del tipo de banca de madera que desea se cotice en 

partida 16.11, así también definir en qué tipo de madera se cotizara. 

Respuesta: Serán elaboradas con piezas de madera solida de cedro, similar a la de la 

imagen.  
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15. Favor aclarar sobre las solvencias dice que "emitida por lo menos 30 días antes 

de la fecha de presentación de  oferta"  que  pasa  con las  emitidas  con  10 días  

anteriores  a  la" presentación son válidas sí o no. 

Respuesta: Son válidas. Deben presentar solvencias con una fecha máxima de 

expedición de 30 días previo a la fecha de entrega de propuestas.  

 

16. Respecto a los ITEMS 4.03 y 12.02, en planos proporcionados no aparecen 

especificaciones técnicas sobre el tipo de piso a ofertar. ¿Podrían enviar 

fotografías o especificaciones técnicas para el tipo de piso solicitado? 

Respuesta: En las partidas correspondientes a los ITEMS 4.30 y 12.02 se describe el 

tipo de piso a instalar, es similar al existente y que se logro ver en la visita. 

 

17. Según visita técnica para los ITEMS 5.08 y 5.09, en planos no aparece que se 

debe considerar pintura epóxica y curva sanitaria para las mesas de concreto a 

construir. ¿Podrían aclarar si se deberá incluir en la oferta y enviar 

especificaciones sobre la curva sanitaria a ofertar, además aclarar si se deberá 

considerar en todo el espacio de laboratorio de procesos químicos, incluyendo 

bodega y área de balanzas? 

Respuesta: No se debe de considerar curva sanitaria ni tampoco pintura epoxica. 

 

18. Respecto a las puertas de madera solicitadas en los ITEMS, 6.02, 6.03, 14.02, en 

planos no aparece ningún detalle. ¿Podrían enviar alguna fotografía de 

referencia para las puertas a ofertar?  

Respuesta: Las puertas deberán ser elaboradas con estructura de pino secado al 

horno y doble forro de plywood de 1/4" previamente tratado con sellador y aplicación 

de insecticida, acabado pintado con laca y con sus respectivos herrajes (chapas y 

bisagras). 

 

19. Respecto a los ITEMS 6.06 y 14.08, ¿Podrían aclarar si el tipo de pintura a ofertar 

es de línea o preparada, si es de línea favor adjuntar código de pintura?  

Respuesta: Serán colores de línea, el cual será seleccionado al momento de ejecutar 

el proyecto. 

 

20. Respecto al ITEM 16, no aparecen especificaciones técnicas sobre el tipo de 

artefactos sanitarios solicitados, ¿Podrían enviar especificaciones técnicas y/o 

requerimientos mínimos para poder ofertar, además aclarar qué tipo de base se 

debe de considerar para el lavamanos tipo ovalin solicitado en el plan de oferta? 

Serán de los conocidos comercialmente como tipo económicos completos con todos 

sus accesorios para su perfecto funcionamiento y la base donde se instalará el ovalin 

será una losa de concreto en voladizo de 5cm de espesor, reforzada con hierro de 3/8” 

@15 cm en ambos sentidos. 
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21. Respecto al ITEM 18.03, en planos no aparece la ubicación exacta de los equipos 

mini Split a instalar. ¿Podrían enviar plano actualizado con la ubicación final de 

dichos equipos?  

Este será instalado en la sala de estar de empleados que se construirá continua al 

cuarto eléctrico y de redes. 

 

22. Respecto al ITEM 19.01, favor aclarar que tipo y cuántos ml de canales para 

aguas lluvias y bajadas de las mismas se deben de considerar. 

Se deberá de considerar un aproximado de 12 ml de canal de lámina galvanizada 

cal.24 con secciones del 15x20 cm, pintados del mismo color de la estructura de techo 

y considerar un aproximado de 18 ml de B.A.LL. con tubo de PVC de 4”. 

COMUNICACIÓN 

Cualquier comunicación relativa al proceso, será publicada con la suficiente antelación en el 

portal web de la OEI https://oei.int/contrataciones sin perjuicio de notificaciones que la OEI 

pueda realizar de forma individual y en relación a la oferta de cada participante a través del 

correo electrónico operaciones@oei.org.sv  

 

En caso de que se use el correo electrónico, se enviará a la dirección consignada el registro 

de proveedores presentada la oferta y en la dirección de los sobres.  
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